De virginitate.

1116 10. Καλὸν ἡ παρθενία· σύμφημι κάγω· ἀλλὰ καὶ τοῦ γάμου 582 κρείττων· καὶ τοῦτο συνομολογῶ. Καὶ εἰ βούλει, καὶ τὸ δσον κρείττων προστίθημι, δσον τῆς γῆς δὲ οὐρανός, δσον τῶν ἀνθρώπων οἱ ἄγγελοι· εἰ δὲ χρή τι καὶ βιασάμενον εἶπεῖν, καὶ πλέον.

De diabolo tentatore.

1117 Hom. 2, n. 3. Οὐ γάρ ἔστι πονηρά [ἢ κτίσις], ἀλλὰ καὶ 587 καλὴ καὶ δεῖγμα τῆς τοῦ Θεοῦ σοφίας καὶ δυνάμεως καὶ φιλανθρωπίας ἔστιν. . . . Ἀκουσον καὶ τοῦ Παύλου λέγοντος· «Τὰ γὰρ ἀόρατα αὐτοῦ ἀπὸ κτίσεως κόσμου τοῖς ποιήμασι νοούμενα

quid dicetur quando ipsa rerum veritas aderit, quando, apertis regiis aedibus, ipsum regem conspicere licebit, non ultra in aenigmate neque per speculum, sed facie ad faciem, non ultra per fidem, sed per speciem?

1115 2, 3. Legitima res est coniugium, id ego confiteor: *Honorabile* 581 *enim, ait, est conubium, et torus immaculatus; forniciatores autem et adulteros iudicabit Deus.* Sed tibi iam non est integrum iura 580 conubii servare. Eum enim, qui semel caelesti sponso iunctus est, si ab eo divellatur et uxorem ducat, adulterium admittere certum est, quamvis millies hoc ipsum nuptias voces; immo id tanto gravius adulterio est, quanto praestantior Deus hominibus.

1116 10. Bonum est virginitas, et ego consentio; ac matrimonio 582 etiam melior, et hoc confiteor. Et si placet, quanto etiam melior sit addam: quanto caelum terra, quanto hominibus angeli; immo ut fortius aliquid dicam, etiam magis.

1117 2, 3. Non mala est [creatura], sed et bona et sapientiae Dei, 87 virtutis ac benignitatis est argumentum. . . . Audi etiam Paulum dicentem: *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea, quae*

1115. MG 47, 312.
1117. MG 49, 260.

1116. MG 48, 540.

καθορᾶται» [Rom 1, 20]. Τούτων γὰρ ἔκαστος ἦνίξατο δι' ὧν εἶπεν, δτὶ αὕτη πρὸς θεογνωσίαν ἡμᾶς χειραγωγεῖ, δτὶ αὕτη ποιεῖ ἐπιγνώσκειν τὸν Δεσπότην.

De sacerdotio, 381—385.

512 L. 3, n. 4. "Οταν γὰρ ἴδης τὸν Κύριον τεθυμένον καὶ κεί-
517 μενον, καὶ τὸν ἀρχιερέα ἐφεστῶτα τῷ θύματι καὶ ἐπευχόμενον,
καὶ πάντας ἔκεινψ τῷ τιμίῳ φοινισκομένους αἴματι, ἀρά ἔτι
μετὰ ἀνθρώπων εἶναι νομίζεις καὶ ἐπὶ γῆς ἐστάναι, ἀλλ' οὐκ
εὐθέως ἐπὶ τοὺς οὐρανοὺς μετανίστασαι";

521 3, 5. Οἱ γὰρ τὴν γῆν οἰκοῦντες καὶ ἐν ταύτῃ ποιούμενοι τὴν 1119
545 διατριβὴν τὰ ἐν οὐρανοῖς διοικεῖν ἐπετράπησαν, καὶ ἔξουσίαν
567 ἔλαβον, ἥν οὔτε ἀγγέλοις οὔτε ἀρχαγγέλοις ἔδωκεν δ Θεός.
Οὐ γὰρ πρὸς ἔκείνους εἴρηται· «Οσα ἀν δήσητε ἐπὶ τῆς γῆς,
ἔσται δεδεμένα καὶ ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ δσα ἀν λύσητε ἐπὶ τῆς
γῆς, ᔹσται λελυμένα ἐν τῷ οὐρανῷ» [Mt 18, 18]. Ἐχουσι μὲν γὰρ
καὶ οἱ κρατοῦντες ἐπὶ τῆς γῆς τὴν τοῦ δεσμεῖν ἔξουσίαν, ἀλλὰ
σωμάτων μόνον· οὐτος δὲ δ δεσμὸς αὐτῆς ἀπτεται τῆς ψυχῆς,
καὶ διαβαίνει τοὺς οὐρανούς, καὶ ἅπερ ἀν ἐργάσωνται κάτω οἱ
ἱερεῖς, ταῦτα δ Θεὸς ἄνω κυροῖ, καὶ τὴν τῶν δούλων γνώμην δ
Δεσπότης βεβαιοῖ. Καὶ τί γὰρ ἀλλ' ἡ πᾶσαν αὐτοῖς τὴν οὐράνιον
ἔδωκεν ἔξουσίαν; «Ων γὰρ ἀν», φησίν, «ἀφῆτε τὰς ἀμαρτίας,
ἀφέωνται· καὶ ὧν ἀν κρατῆτε, κεκράτηνται» [Io 20, 23]. Τίς ἀν
γένοιτο ταύτης ἔξουσία μείζων; «Πᾶσαν τὴν κρίσιν ἔδωκεν δ